tantam legum (1) subtilitatem custodiere in ultimis suis voluntatibus? Ideo (2) ad Dei humanitatem respicientes, necessarium duximus per hanc legem eorum simplicitati subvenire. Sancimus itaque, in omnibus quidem civitatibus et in castis orbis Romanis, ubi et leges nostae manifestae sunt, et literarum viget scientia, omnia, quae in (3) libris nostrorum Digestorum, seu Institutionum, et imperialibus sanctionibus, nostisque dispositionibus in condendis testamentis cauta sunt, observari, nullamque ex praeseunte lege fieri innovationem. In illis vero locis, in quibus raro inveniuntur homines literati, per praesentem legem iusticanis concedimus, antiquam eorum consuetudinem legis vicem obtinere, ita tamen, ut, ubi scientes literas inveni fuerint, septem testes, quos ad testimonium vocari (4) necesse est, adhibeantur, et (5) unusquisque pro sua persona subscribat; ubi autem non inveniuntur literati, septem testes etiam sine scriptura testimonium adhibentes admitti. Sin autem in illo loco minime inventi fuerint septem testes, usque ad quinque modis omnibus testes adhiberi (6) iubemus; minus autem nullo modo concedimus. Si vero unus aut duo vel plures scient literas (7) liceat eis pro ignorantibus literas, praesentibus tamen, subscriptionem suam imponeat (8), sic tamen, ut ipsi testes cognoscant testatoris voluntatem, et maxime quem vel quos heredes sibi relinquerent voluerit, et hoc post mortem testatoris iurati deponant. Quod igitur quisque iusticiorum, sicut praedictum est, pro suis ierbis disposuerit, hoc omnimodo, legum subtilitas remissa, firmum validumque consistat.

Dat III Non Iul (9) Constantinop Dn IUSI-  
NIANO A IV. et PAULINO V C Cons [534]

## TIT XXIV

### DE HEREDIBUS INSTITUENDIS, ET QUAER PERSONAE HEREDES INSTITUI NON POSSUNT

1 *Imp* (10) TITUS AELIUS (11) ANTONINUS A (12)  
ANTHESIANO — Qui depositantur, si heredes sci-  
bantur, tanquam peregrini capere non possunt,  
sed hereditas in ea causa est, in qua esset, si scri-  
pti non fuissent.

Sine die et consule

2 *Imp* ANTONINUS A CAEPIO (13) — Patet  
tuus, si ex residua parte heres institutus est,  
quam alter heres scriptus capere non posset (14),  
isque ad nullam partem hereditatis propter (15)  
conditionem suam admitti potuit, ex asse heres  
exstitit; nam residui commemoratione etiam totum  
admittit.

(1) legis, el ms. Bg, Hal y Cont 62.

(2) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y la ed Schf; Ideo que, las ed Nbg Hal y las demás.

(3) ex los mms Pl 1 Bg; etiam, la ed Nbg; et, Hal.

(4) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, todos los mms de Russ y Cont 62; convocari, las demás ed.